
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N Á V R  H  
 

Záverečný účet Obce Očkov 

za rok 2024 

 

 

 

 
Predkladá: Miroslav Beňovič, starosta obce 

Spracoval: Ing. Barbora Augustínová 

 

V Očkove dňa 21.5.2025 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 21.5.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 21.5.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 21.5.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023 uznesením č. 26/2023. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 7.2.2024 uznesením č. 5/2024 

- druhá zmena schválená dňa 7.8.2024 uznesením č. 22/2024 

- tretia zmena  schválená dňa 17.12.2024 uznesením č. 35/2024 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 299 933,00 342 509,00 333 700,79 97,43 

z toho :     

Bežné príjmy 265 142,00 279 813,00 279 814,64 100,00 

Kapitálové príjmy 0,00 17 373,00 17 373,00 100,00 

Finančné príjmy 34 791,00 45 323,00 36 513,15 80,56 

Výdavky celkom 299 933,00 321 186,00 321 179,37 99,99 

z toho :     

Bežné výdavky 265 142,00 289 598,00 289 590,98 99,99 

Kapitálové výdavky 26 511,00 22 868,00 22 867,74 99,99 

Finančné výdavky 8 280,00 8 720,00 8 720,65 100,01 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 21 323,00 12 521,42 58,72 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

299 933,00 342 509,00 333 700,79 97,43 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 342 509,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

333 700,79 EUR, čo predstavuje  97,43 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

265 142,00 279 813,00 279 814,64 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 279 813,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

279 814,64 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

248 047,00 245 927,00 245 928,52 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 196 777,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 196 776,99 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,00 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená oproti roku 2023 o 0,58 % čo predstavuje 

sumu 1 135,98 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 23 068,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 23 069,19 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,01 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 354,04 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 7 560,23 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 154,92 EUR.  

 

Daň za psa 669,00 € 

Daň z jadrového zariadenia 2 962,17 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 22 441,17 € 

 

Poplatok za rozvoj   

V roku 2024 neboli vydané rozhodnutia na miestny poplatok za rozvoj. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

12 045,00 17 699,00 17 699,05 100,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 728,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 727,23 EUR, čo je 

99,97 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 441,73 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 285,50 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 13 057,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 13 057,47 EUR, čo je 

100,00 % plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

95,00 1 914,00 1 914,35 100,02  

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 914,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 914,35 

EUR, čo predstavuje 100,02 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 050,00 16 187,00 16 187,07 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 16 187,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

16 187,07 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Environmentálny fond 1 013,03 Na zákl. žiadosti za 

vytriedenosť + BRKO 

Pre obec 

V rámci VS zo ŠR - 

ÚPSVaR 

1 873,20 Dotácia na podporu 

výchovy k stravovacím 

návykom 

Pre MŠ 

MV SR 4 459,00 Dotácia na 

predškolákov 

Pre MŠ 

MV SR 1 665,11 Voľby prezidenta SR Pre obec 

MV SR 935,53 Voľby do EP Pre obec 

V rámci VS zo ŠR - 

ÚPSVaR 

2 300,76 Chránené pracovisko Pre obec 

1 zamestnanec 

MV SR 3 705,00 Dotácia na krytie 

výpadu DzPFO 

Pre obec 

MV SR 156,75 + 21,20 Na reg. obyv+adries Pre obec 

MV SR 57,49 Na životné prostredie Pre obec 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 17 373,00 17 373,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 17 373,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

17 373,00 EUR, čo predstavuje  100  % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

V roku 2024 nebol žiadny príjem z predaja kapitálových aktív. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

V roku 2024 nebol žiadny príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 17 373,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 17 373,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MF SR 9 750,00 Dotácia na individuálne 

potreby obcí 2024 

Pre obec 

MŽP SR - SAŽP 7 623,00 Dotácia v rámci 

programu Obnovy 

dediny 

Pre obec 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

34 791,00 45 323,00 36 513,15 80, 56 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  45 323,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 36 513,15 EUR, čo predstavuje  80,56 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 26/2023 zo dňa 13.12.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 34 791,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 8 280,00 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 5/2024 zo dňa 7.2.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 16 911,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 16 020,00 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 22/2024 zo dňa 7.8.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 5 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 1 681,70 EUR.  

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 051,60  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. z 

toho 

o  9 600,00 EUR - Dotácia P3 Rozvoj regiónov 

o  250,00 EUR - Dotácia „Čítame pre radosť“ 

o  201,60 EUR – nevyčerpaná Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom 

- Nevyčerpané prostriedky – stravné v školskej jedálni v sume 479,85 EUR. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

299 933,00 321 186,00 321 179,37 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 321 186,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

321 179,37 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

610 - Mzdy 125 097,00 125 917,00 125 915,36 100,00 
620- Poistné 43 721,00 48 598,00 48 598,11 

 

100,00 

631-Cestovné náhr. 50,00 4,00 4,15 1,04 
632-Energie 22 000,00 18 351,00 18 352,37 100,01 
633-Materiál 13 142,00 22 734,00 22 731,77 99,99 

634-Dopravné 2 500,00 1 936,00 1 935,16 99,96 
635-Údržba 4 500,00 2 481,00 2 479,96 99,96 
637-Služby 41 140,00 54 686,00 54 683,34 100,00 

642-Bež.transfery 10 600,00 11 949,00 11 948,68 100,00 
651-Splácanie úrokov 2 200,00 2 670,00 2 670,08 100,00 

653-Manipulačné popl. 192,00 272,00 272,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 289 598,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

289 590,98 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 125 917,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 125 915,36 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, materskej školy a  

pracovníka chránenej dielne. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 48 598,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 48598,11 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 100 192,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  100 186,75 

EUR, čo 99,99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 11 949,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 11 948,68 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 942,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 2942,08 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

717002 -rekonštrukcie.a 

modernizácie 
26 511,00 1 824,00 1 823,38 99,97 

713001 – nákup 

interiérového vybavenia 
0,00 2 570,00 2 569,90 100,00 

713002 – Nákup 

výpočtovej techniky 
0,00 613,00 613,00 100,00 

713004 – Nákup prev. 

strojov 
0,00 241,00 241,46 100,19 

714001 – Nákup 

osobných automobilov 
0,00 1 600,00 1 600,00 100,00 

716000 – Prípravná 

a projektová 

dokumentácia 

0,00 16 020,00 16 020,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 22 868,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 22 867,74 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Rekonštrukcie a modernizácie 

Z rozpočtovaných  1 824,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 823,38 EUR 

(renovácia časti OcÚ), čo predstavuje 99,97 % čerpanie.  

b) Nákup interiérového vybavenia 

Z rozpočtovaných  2 570,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2 569,90 EUR 

(interiérové vybavenie do kancelárie OcÚ), čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

c) Nákup výpočtovej techniky 

Z rozpočtovaných  613,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 613,00 EUR (PC), čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

d) Nákup osobných automobilov 

Z rozpočtovaných  1 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 600,00 EUR 

(Hyundai), čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

e) Prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných  16 020,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 16 020,00 EUR 

(projektová dokumentácia KD), čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

821005 – Splácanie 

tuzemskej istiny z ban. 

úverov 

8 280,00 8 280,00 8 280,00 100,00 

824000 – Splácanie 

finančného prenájmu 
0,00 440,00 440,65 100,15 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 720,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 8 720,65 EUR, čo predstavuje 100,15 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 



                                                                      9 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 720,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 8 720,65 EUR, čo predstavuje 

100,15 %. 

 

  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 279 814,64 

z toho : bežné príjmy obce  245 928,52 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 289 590,98 

z toho : bežné výdavky  obce  289 590,98 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet - 9 776,34 

Kapitálové  príjmy spolu 17 373,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  17 373,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 22 867,74 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  22 867,74 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 5 494,74 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -15 271,08 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -13 604,83 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

0,00 

36 513,15 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

8 720,65 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 27 792,50 
PRÍJMY SPOLU   333 700,79 

VÝDAVKY SPOLU 321 179,37 

Rozpočtové hospodárenie obce  12 521,42 
  - nevyčerpaný úver  0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver 12 521,42 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 13 604,83 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -1 083,41 
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Schodok rozpočtu v sume -15 271,08 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume - 28 875,91 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 1 083,41 EUR  

- z finančných operácií  27 792,50 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  242,20 EUR, a to na :  

- dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom v sume 242,20 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 13 200,28 EUR, a to na : 

- Dotácia na individuálne potreby obcí 2024 – renovácia časti OcÚ v sume 5 577,28 EUR 

- Dotácia v rámci programu Obnovy dediny 2024 v sume 7 623,00 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 162,35 EUR 

 

Zostatok schodku bežného a kapitálového rozpočtu upraveného o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1 083,41 EUR navrhujeme vysporiadať z rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme vysporiadať zostatok schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu upraveného o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 083,41 

EUR z rezervného fondu.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.   
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  39 791,20             

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

8 630,02      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 26/2023 zo dňa 13.12.2023 

splácanie úverov       

- uznesenie č. 5/2024 zo dňa 7.2.2024 - obstaranie 

prípravnej a projektovej dokumentácie  

- uznesenie č. 22/2024 zo dňa 7.8.2024 – 

obstaranie vozidla 

25 981,70 

8 280,00  

 

16 020,00 

 

1 681,70      

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2024 22 439,52       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 946,70   

Prírastky - povinný prídel -        %                    2 453,64                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 527,43   

               - regeneráciu PS, dopravu               901,00    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2024 971,91 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 256 044,78 1 230 710,52 
Neobežný majetok spolu 1 184 580,54 1 189 283,97 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 338,00 44,96 
Dlhodobý hmotný majetok 1 168 576,79 1 173 573,26 
Dlhodobý finančný majetok 15 665,75 15 665,75 
Obežný majetok spolu 70 186,82 40 498,23 
z toho :   
Zásoby 339,12 298,38 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  374,21 305,8 
Finančné účty  69 514,24 39 894,05 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 277,42 928,32 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 256 044,78 1 230 710,52 
Vlastné imanie  1 051 356,52 1 037 393,76 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 051 356,52 1 037 393,76 
Záväzky 107 613,15 98 005,29 
z toho :   
Rezervy  8 200,55 960,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 051,6 13 442,48 
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Dlhodobé záväzky 5 908,67 13 442,48 
Krátkodobé záväzky 26 847,33 17 725,45 
Bankové úvery a výpomoci 56 605,00 48 325,00 
Časové rozlíšenie 97 075,11 95 311,47 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 138,03 3 138,03 0,00 

- zamestnancom 8 066,15 8 066,15 0,00 

- poisťovniam  5 205,61 5 205,61 0,00 

- daňovému úradu 1 139,10 1 139,10 0,00 

- štátnemu rozpočtu 13 442,48 13 442,48 0,00 

- bankám 48 325,00 48 325,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 18 688,92 18 688,92 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 98 005,29 98 005,29 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

SZRB Investičný –kanaliz. 54 000 5 580,00 1 051,43 19 125,00 2028 

SZRB Investičný-cesta 40 000 2 700,00 1 505,64 29 200,00 2035 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  273 650,34 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
273 650,34 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

48 325,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 
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- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 48 325,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 48 325,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

- 48 325,00 273 650,34 17,66 % 

Poznámka výpočet: 48 325 / 273 650,34 x 100 = 17,66%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  273 650,34 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

273 650,34 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy  28 634,56 

 

- prostriedky EÚ 0,00 

- prostriedky zo zahraničia  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov:   

- z náhradnej výsadby drevín RK 292027 0,00 

- z poplatku za rozvoj RK 133015 0,00 

- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013 19 321,15 
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- za školné RK 223002 3 150,00 

- za stravné RK 223003 6 186,98 

- za nájomné v BJ zo ŠFRB z RK 212003 0,00 

- z darov, z grantov, z príspevkov napr. RK 311, 315 ... 0,00 

- iné príjmy ..... 0,00 

 0,00 

 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
57 292,69 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 216 357,65 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 8 280,00 

- 824000 Splácanie finančného prenájmu 440,65 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 2 557,07 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 113,01 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 11 390,73 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
11 390,73 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 390,73 216 357,65 5,26 % 
Poznámka výpočet: 11 390,73 / 216 357,65 x 100 = 5,26 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie  je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.   

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Družstevník Očkov 4 000,00 4 000,00 0,00 

 

K 31.12.2023 bola vyúčtovaná dotácia, ktorá bola poskytnutá v súlade so VZN č. 1/2012 o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nepodniká. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú žiadnu rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
MV SR Okresný 
úrad Trenčín 

Na výchovu a vzdelávanie pre MŠ 4 459,00       4 459,00 0,00 

MVSR – OU 

Nové Mesto n.V 
Na úseku hlásenia pobytu občanov a reg.obyv. 156,75 156,75 0,00 

MVSR – OU 
Nové Mesto n. V. 

Na úseku registra adries 21,20 21,20 0,00 

MŽP SROkresný 

úrad Trenčín 
Na prenesený výkon štát.správy-životné prostr. 57,49 57,49 0,00 

ÚPSVaR Na vytvorenú chránenú dielňu 2 300,76 2 300,76 0,00 
MV SR –Okresný 
úrad Nové Mesto 

nad Váhom 

Na Voľby prezidenta SR  1 686,15 1 665,11 21,04 

MV SR-Okresný 

úrad Nové Mesto 
Na Voľby do EP  954,80 935,53 19,27 

MF SR Dotácia na individuálne potreby obcí 9 750,00 4 172,72 5 577,28 
ÚPSVaR Na stravné predškolákov 1 873,20 1 631,00 242,20 
MF SR Dotácia na krytie výpadku DzPFO 3 705,00 3 705,00 0,00 
SAŽP Dotácia v rámci programu Obnovy dediny 7 623,00 0,00 7 623,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec prijala dotáciu z Environmentálneho fondu vo výške 1 013,03 € na výdavky vynaložené v súlade 

so Zákonom č.329/2018 o poplatkoch za uloženie odpadov. 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. Uznesenie č. 37/2024 

zo dňa 17.12.2024. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 1 083,41 

EUR. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie schodku rozpočtového hospodárenia vo výške 

1 083,41 EUR z rezervného fondu. 


